
 

発⾏所 野津⽥町内会公⺠館
発⾏⼈ 町内会⻑ ⽯阪督規
 FAX  042-860-5368

令和7年4月12日
野津田町内会たより　No.58

（主な内容） 
 会⻑挨拶
 町内会費
 呼びかけ隊
 ⽯坂翁墓参 

野津⽥町内会は、会員相互の親睦と、明るく住みよい
環境づくりに協力し合い、もって地域の発展と福利の
増進を図ることを目的とする。（ホームページより）

新年度を迎えて
 春の暖かさを感じる季節となりました。日頃より、町内会活動へのご支援、ご協力、
ありがとうございます。
新年度を迎え、町内会も新たなメンバーを理事に迎え、防災・防犯活動、交流イベント、
地域情報の発信など、ひきつづきコミュニティ活動に取り組んでまいります。
 町内会では、昨年度末、「町内会会費の集金回数」、「理事の定数」を、それぞれ各
地区・自治会ごとに選択できるよう細則の改訂を⾏いました。
 これまで上期（5月）、下期（10月）と年間２回にわけて⾏っていた集金を、今年度
から上期１回にまとめて集金することが可能となりました。来月５月には、会費をお支
払いいただくことになりますが、地区や自治会ごとに２回、１回どちらかを選択してお
支払いいただくことになります。（４月の段階では、これまで通り上期、下期２回に分
けて集金する地区が多いようです）
 また、これまで複数の理事を選出いただいている地区については、理事定員を削減す
ることも可とさせていただきました。たとえば、これまで４名理事を選出いただいてい
た地区は1〜４名の間で理事をお選びいただくことが可能となりました。（もともと地
区から１名の理事を選出いただいていた地区は１名のまま変更はありません）
今回、各地区・自治会からの要望もあり、理事定員の縮減にふみきりましたが、定員枠
については、各地区の意向を尊重し、柔軟に変更できること。また、最低、各地区より
１名（以上）は理事を選出し、各地区の要望ご意見を反映させられるよう現体制を維持
させることは、担保させていただきました。
 これらの見直しは、町内会加入率が伸び悩むなか、各地区・自治会のご事情やご意向
を反映させつつ、役員、理事、班⻑等の負担の軽減を図るための措置といえます。総会
の場であらためて報告させていただきますが、以上の２点の変更をご理解賜りますよう
お願い申し上げます。
 私も会⻑就任２年目を迎えます。多くの⽅々からのサポートをいただきながらの日々
が続きますが、今年度も、町内会活動へのご協力をよろしくお願いいたします。 

                              会⻑  ⽯阪督規

町内会費の件
 

 ５月に町内会費の集金を⾏います。
今年度も皆様から頂きました会費は、納涼盆踊り大会などのイベントや、消防・防災活動、公
⺠館の維持などに使⽤いたしますので、会員の皆様のご協力をお願い致します。
理事一同頑張って参りますので、よろしくお願い致します。

                                会計担当 ⽯坂和吉



「新1年生の保護者の皆様へ…‼」
『いかのおすし』をお子さんに教えてあげてください。
 家庭、町内会（地域）、学校、警察が連携し、「町内会（地域）の大⼈全員で、
地域の子供たちを育てる‼」という意識をもち、子供たちを犯罪、交通事故や非
⾏から守りましょう。 ※令和7年度 鶴一小入学式（4/7月）挙⾏予定

鶴川第一小　『通学路安全運転呼びかけ隊』から新一年生のご家族へ

「新1年生の保護者の皆様へ…‼」

覚えよう「いかのおすし」 ※地域の子供は金の卵です!!

 春の交通安全運動 （令和７年４/６日〜１５火）

「子供たちの無事故通学を地域みんなで見守りましょう …‼」

（防犯L：安全運転呼びかけ隊代表世話⼈ 作野和夫…拝）

通学路安全運転呼びかけ隊員募集
 現在、町⽥警察署管内にある公立小学校37校に52隊451名の「通学路安全運転呼びかけ隊」
を結成しています。子供たちの交通事故を防止するため、鶴川第一小学校の通学路において、
「こどもの安全確保と見守り」活動を野津⽥町内会員中心に約28名のメンバー（ボランティア）
で実施していますが、交代要員を確保するため、皆様のご協力がさらに必要です。
 
 ご協力いただける⽅は、下記まで連絡をお願い致します。
  【公⺠館FAX番号：860-5368 公⺠館e-mailアドレス：n.kouminkan.778@silver.plala.or.jp】

                       （防犯担当：呼びかけ隊代表 作野和夫）



町内会のホームページ
町内会からのお知らせ・各種様式、町内会たよりを下記URLか右のQRコードからご覧ください。
アイディア・ご意見・ご要望等についてはお問い合わせフォームをご利⽤ください。
URL：https://nozutamachi.com 

仲間を増やす活動にご協力をお願いします。
現在入会率は、約半数です。総務省も町内会活動を充実するための政策を推進して
います。ご近所の⽅々へのお声がけをお願いします。

◎「石坂　昌孝」翁の墓所清掃・墓参を行いました…‼

　　3月20日（春分の日）、町内会長・相談役・理事有志による、恒例の「石坂昌

孝翁」の墓所清掃・墓参を行いました。会員の皆様も「自由民権の森（ぼたん園

裏山）に眠る100年前の時代の先駆者」の墓所を、散歩がてらお訪ねください。

本年は、野津田駐在（萩野警部補）さんにご参会いただきました。

（防犯L：作野和夫）


